[image: image1.png]

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

От 11.03.2013  № 90-р
	О Правилах внешнего вида муниципальных служащих администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

В целях содействия муниципальным служащим администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в эффективном выполнении поставленных перед ними профессиональных задач, поощрения достойного морального поведения муниципального служащего, а также укрепления доверия и уважения граждан к органам местного самоуправления
1. Утвердить Правила внешнего вида муниципальных служащих администрации Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению.

2. Руководителям органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа ознакомить муниципальных служащих соответствующих органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа с Правилами внешнего вида муниципальных служащих администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителей органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
	Глава администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа   А.В. Алексеев

	Приложение

к распоряжению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 11.03.2013 № 90-р

Правила внешнего вида муниципальных служащих
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
1. Основными принципами внешнего вида муниципальных служащих администрации Петропавловск-Камчатского городского округа являются:

1.1 консервативность;
1.2 аккуратность;

1.3 комфортность,

1.4 строгость и элегантность.

2. Рекомендуемые требования к внешнему виду для женщин - муниципальных служащих администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

2.1 в одежде рекомендуется использовать костюмы (пиджак с юбкой, пиджак с юбкой и блузкой, брючный), платье (платье с пиджаком или трикотажным жакетом) не обтягивающего силуэта, спокойной однотонной расцветки или в тонкую полоску или тонкую мелкую клетку из плотных тканей для осеннее-зимнего периода и более легких непрозрачных тканей в весенне-летний период с длиной юбки не выше двух сантиметров от колена;

2.2 не рекомендуется для делового костюма (платья) ткани с различного рода рисунками типа цветов, птиц, животных и иное; для блузки -отсутствие сочетания с цветом костюма;
2.3 запрещается использовать одежду из прозрачных тканей, с декольте (вырезом блузки) ниже уровня подмышек, с открытыми плечами и животом, а также легенсы, укороченные брюки (капри, бриджи), шорты, джинсы, спортивную одежду;
2.4 обувь рекомендуется на каблуке длиной до восьми сантиметров, классические туфли-лодочки;

2.5 тонкие чулки (колготки) телесного или черного цветов рекомендуется носить независимо от времени года; запрещается носить чулки (колготки): ажурные (сетка), цветные, со швом;
2.6 не рекомендуется носить обувь на микропорке и каучуке,  туфли  ярких цветов, пеструю обувь, а также применение уличной обуви на работе;
2.7 запрещается носить открытые босоножки, сандалии, пляжные сабо, спортивную обувь;

2.8 косметика должна быть умеренной – рекомендуется применять «естественный» макияж, парфюм – тонкий и не навязчивый;

2.9 прическа должна быть аккуратной;

2.10 руки должны быть всегда ухожены, с аккуратно нанесенным лаком;
2.11 аксессуары (украшения) не должны привлекать внимание:
2.11.1 рекомендуется не более пяти украшений одновременно;

2.11.2 не рекомендуется носить крупные, излишне блестящие украшения;

2.11.3 запрещается пирсинг на лице;

2.11.4  запрещается носить палантины и шали на совещаниях, заседаниях коллегиальных органов, деловых переговорах.

3. Рекомендуемые требования к внешнему виду для мужчин -  муниципальных служащих администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

3.1 в одежде мужчинам рекомендуется использовать:

3.1.1 костюм (двойка или тройка) или непарный костюм темных цветов в осеннее-зимний период и более светлых цветов из облегченных тканей в весеннее-летний период;
3.1.2 рубашка однотонная, а также в тонкую полоску, мелкую клетку с длинным рукавом, в весеннее-летний период допускается рубашка с коротким рукавом;
3.1.3 галстук подбирается по цветовой гамме и рубашки и костюма по ширине равной ширине лацкана пиджака;
3.1.4 не рекомендуется носить костюмы и рубашки ярких цветов, галстук с крупным ярким рисунком;
3.2 запрещается носить джинсы, укороченные брюки, шорты, спортивную одежду, пестрые рубашки, а также рубашки в крупную полоску, крупную яркую клетку;
3.3 из обуви рекомендуется носить туфли (со шнурками или без шнурков) по цвету к костюму; носки должны быть длинными без рисунка и подбираться к цвету ботинок или костюма;
3.4 не рекомендуется носить лаковые ботинки, ботинки на толстой подошве, а также применение уличной обуви на работе;

3.5 запрещается открытая обувь (сандалии, сандалеты и иное), спортивная обувь;
3.6 аксессуары рекомендуется подбирать: ремень брюк и ремешок часов в  цвет ботинок, зажим для галстука должен сочетаться с запонками;
3.7 не рекомендуется носить браслеты, серьги;
3.8 запрещается пирсинг на лице;
3.9 прическа должна быть аккуратной;

3.10 руки должны быть всегда ухожены, с аккуратно подстриженными ногтями.